



## PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO



**Agenzia per i Servizi**  
**Ufficio Gestione Gare**  
Via Dogana, 8 - 38122 Trento  
Tel. 0461 496444 - Fax 0461 496422  
e-mail: agenziaперiservizi@provincia.tn.it

### NOTA DI CHIARIMENTI

Trento, 20 OTT 2011

Prot. n. S153/2011/61611 /3.5/670-11

**OGGETTO: GARA D'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEI "LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA RESIDENZA UNIVERSITARIA MAYER (P.ED. 2035 CC TRENTO)"**

Si pubblica il quesito con la relativa risposta formulato da un concorrente che si è ritenuto possa assumere interesse di carattere generale.

• **Quesito A)**

*"In merito alla pag. 12 del Disciplinare di gara sezione A5 "contenuto di materiale proveniente da riciclo" e con specifico riferimento al chiarimento della S.V. risposta al quesito "C" della nota chiarimenti d.d. 14 ottobre 2011 prot. N° S/153/2011 la Scrivente chiede:*

*Quesito A: Al "Passo 1" la S.V. specifica "...ottenendo così il prezzo totale dell'aggregato senza posa in opera". Per prezzo totale s'intende il prezzo posto a base d'asta?*

*Quesito B: Al "Passo 2" la S.V. specifica "moltiplicare la percentuale di contenuto riciclato di ogni componente per la percentuale in peso del materiale all'interno dell'aggregato". Per "percentuale in peso all'interno dell'aggregato" la S.V. intende percentuale economica del componente rispetto all'importo totale dell'aggregato?*

*Quesito C: L'attribuzione del peso di ogni componente all'interno dell'aggregato può essere espressa in percentuale? Ad esempio nel caso della voce di capitolato "vespaio areato" la Scrivente può esporre i pesi dei componenti, proporzionalmente rispetto alla voce considerata nella sua complessità senza posa in opera, come segue: calcestruzzo = xx%, iglù = yy%, rete acciaio = zz%?*

*Quesito D: Al "Passo 4" la S.V. specifica "dividere il risultato del passo 3 per il costo totale materiali senza posa in opera". Per "costo totale materiali senza posa in opera" s'intende il prezzo posto a base d'asta senza impianti termoidraulici, elettrici ed ascensore moltiplicato per 0,45?*

**Risposta quesito A)**

Risposta A:

Per "prezzo totale" si intende il prezzo unitario della lavorazione posta a base d'asta

Risposta B:

L'interpretazione proposta non è corretta. Per "percentuale in peso all'interno dell'aggregato" si intende la percentuale in peso del componente all'interno dell'aggregato, così come previsto nelle specifiche dei crediti MR4.1 e MR4.2

Risposta C:

La percentuale in peso di ogni componente non può che essere espressa come percentuale (xx%)

Risposta D:

Per "costo totale materiali senza posa in opera" si intende il prezzo posto a base d'asta senza impianti termoidraulici, meccanici, elettrici ed ascensore (o comunque impianti di sollevamento) e costi della sicurezza moltiplicato per 0,45.

Cordiali saluti

IL DIRIGENTE DELL'AGENZIA  
- dott. Leonardo Caronna -